
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 15 del 26/04/2022   
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024: 

APPROVAZIONE. 
 
 
L'anno duemilaventidue, addì  ventisei del mese di Aprile alle ore 20:00 , nella Sala 
delle Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, 
dallo Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in 
adunanza di prima convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio 
Caselli Luca, il Consiglio Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i 
signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 ZANNI GIULIANO X  

4 MISIA CRISTIAN X  17 PISTONI CLAUDIO  X 

5 IACCHERI MASSIMO X  18 SAVIGNI MARIA X  

6 PIFFERI GIULIANA X  19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  20 LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  21 LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  22 CAPITANI VITTORIO  X 

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO X  

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  25 PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA X      

 

Presenti: 23 Assenti: 2 

 
 
Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in 
oggetto, previa designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 
 IACCHERI MASSIMO, PIFFERI GIULIANA, BARBIERI TOMMASO . 
 
Sono presenti gli Assessori : MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUGGERI 
SHARON, LUCENTI ALESSANDRO, BORGHI ALESSANDRA, RUFFALDI SAMANTA  
 



 

-2- 

Delibera Consiglio Comunale N. 15  del 26/04/2022 
 
OGGETTO :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024: 

APPROVAZIONE.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2021, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e s.m.i.; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28/12/2021, l’organo esecutivo 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e P.D.P) 

2022-2024 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 

necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14  del 26.04.2022 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione 2021 con i relativi allegati; 
 

vista la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024 tra 
cui le principali quelle che seguono: 
- modifica della modalità di finanziamento relativa allo stanziamento di € 700.000,00 

per manutenzione straordinaria viabilità: da mutuo ad avanzo di amministrazione 
(miss.10, progr.5, tit.2);  

- modifica della modalità di finanziamento relativa alla quota a carico del Comune 
per la realizzazione delle piste ciclabili all’interno del progetto cofinanziato dalla 
RER “Bike to work” di € 62.763,60: da alienazioni ad avanzo di amministrazione 
(miss.10, progr.5, tit.2);  

- stanziamento per manutenzione straordinaria strade comunali di € 130.000,00 
finanziato da avanzo di amministrazione (miss. 10, progr.5, tit.2); 

- stanziamento per manutenzione straordinaria verde pubblico di € 70.000,00 
finanziato da avanzo di amministrazione (miss. 9, progr.2, tit.2); 

- trasferimenti a favore delle società sportive pari a € 5.000,00 finanziato da avanzo 
vincolato da FFF Covid-19 (miss. 6, progr.1, tit.1);  

- contributi a fondo perduto per l'ampliamento degli spazi di sicurezza nei mercati 
ambulanti pari a € 30.000,00 finanziato da avanzo vincolato da FFF Covid-19 
(miss. 14, progr.2, tit.1);  

- stanziamento di € 10.000,00 per il completamento dell’intervento di realizzazione di 
“aule diffuse - opere a verde” finanziato da avanzo vincolato da FFF Covid-19 
(miss. 9, progr.2, tit.2);  

- stanziamento di € 100.000,00 per affidamento incarichi di progettazione al fine di 
presentare candidature per accedere ai finanziamenti PNRR inerenti, per pari 
quota, la manutenzione straordinaria viabilità ed edifici comunali; 

- stanziamento di € 1.943.953,33 quale conferimento di capitale a SGP finanziato 
dall’applicazione del risultato di amministrazione, di cui € 42.266,07 quota destinata 
agli investimenti e € 1.901.687,26 quota libera (miss.1, progr.3, tit.1); 

- trasferimento a SGP pari a € 500.000,00 quale maggior importo rispetto al contratto 
di global service in essere per maggiori costi utenze (miss.1, progr.5, tit.1); 

- adeguamento degli stanziamenti di bilancio 2022-2024 alle variazioni operate al 
Piano delle alienazioni di cui all’allegato C); 

- altre variazioni di minore importanza risultanti comunque in modo esaustivo 
nell’allegato A); 

 
appurato quindi, per quanto sopra illustrato, che risulta necessario modificare gli 
stanziamenti di competenza; 

 



 

-3- 

considerato che tra le variazioni effettuate con il presente atto risulta presente 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione risultante dal Rendiconto della gestione 
2021; 

 
considerato che per procedere all’utilizzo della quota libera del risultato di 
amministrazione occorre dar conto dell’assenza di spese da finanziare che abbiano, 
secondo il legislatore, un livello di priorità più elevato ai sensi del comma 2 dell’art. 187 
del TUEL; 
  
verificato quindi che, per quanto detto pocanzi, essendo utilizzato l’avanzo libero per il 
finanziamento delle spese di investimento ascrivibili alla fattispecie di cui alla lettera c) 
della suddetta norma, si rende necessario verificare l’eventuale necessità di utilizzo 
dell’Avanzo di amministrazione per le destinazioni di cui alle precedenti lettere a) e b) 
che corrispondono rispettivamente alla copertura dei debiti fuori bilancio ed ai 
provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
considerato che non sussistono spese da finanziare appartenenti a tali categorie in 
quanto:  
- non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ancora da finanziare; 
- la salvaguardia degli equilibri di bilancio è garantita con la presente deliberazione 

senza l’utilizzo di avanzo disponibile, come risulta dall’allegato B); 
 

rilevato inoltre necessario aggiornare il Piano delle alienazione 2022-2024 allegato C), 
parte integrante al presente atto; 

 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso con verbale n.42 del 
14.04.2022, prot. n.15103 del 15.04.2022, Allegato D); 

 
considerato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata ed approvata 
dalla Commissione Consiliare III “Sviluppo e Gestione Risorse, Affari Generali, Corpo 
di Polizia Municipale” nelle sedute del 11 e 19 aprile 2022; 

 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267, e la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
il Presidente del Consiglio dà la parola al Sindaco che illustra l’argomento; 
 
intervengono: 
il cons. Mesini M.(PD),  
il cons.Bargi S. (Lega), 
Il cons. Savigni M. (PD) 
Il cons. Macchioni F. (Lista Macchioni) 
 
con voti espressi in forma palese, per appello nominale, dai n. 23 componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
 

 favorevoli n. 16 – Menani F., Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Pifferi 
G., Tonelli G., Boni A., Volpari L., Spagni S., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera 
D. (FI), Caselli L., Zanni G. (Sassolesi), Macchioni F. (Lista Macchioni),   

 contrari nessuno   

 astenuti n. 7 – Savigni M.,  Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., (PD), Barbieri T. 
(Sassuolo Futura), Pigoni G. (G. Misto); Severi (FI),  



 

-4- 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione 2022-2024 le variazioni di competenza, per 
le motivazioni che sono elencate in premessa, specificate nell’allegato A) alla 
presente deliberazione, parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2022-2024, come risulta 

dall’Allegato B), parte integrante e sostanziale al presente atto;  
 

3. di dare atto che con successivo atto di competenza della Giunta si provvederà 
ad effettuare apposita variazione al bilancio di cassa e ad ; 

 
4. di allegare il parere favorevole del Collegio dei Revisori quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione Allegato D); 
 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 
modificazione del Piano delle alienazione 2022-2024 come risulta dall’allegato 
C) che sostituisce integralmente quello precedente in vigore; 

 
6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web 

dell’ente – sezione “Amministrazione trasparente”, nella sotto-sezione 
“Bilancio”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
 ed inoltre, con ulteriore votazione espressa in forma palese, per appello nominale, 

dai n. 23 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente 
esito: 

 favorevoli n. 17 – Menani F., Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., 
Pifferi G., Tonelli G., Boni A., Volpari L., Spagni S., Grassi L., Pinelli G. (Lega), 
Capezzera D., Severi C. (FI), Caselli L., Zanni G. (Sassolesi), Macchioni F. 
(Lista Macchioni),   

 contrari nessuno   

 astenuti n. 6 – Savigni M.,  Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A. (PD), Barbieri 
T. (Sassuolo Futura), Pigoni G. (G. Misto);  

 
DELIBERA 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n 15 del 26/04/2022 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  16  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024: 

APPROVAZIONE. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 13/04/2022 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  16  
 
 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024: 

APPROVAZIONE. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 22/04/2022 
 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Economico 

Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 
 
 
Allegato alla N. 15 del 26/04/2022 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024: 

APPROVAZIONE. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 
03/05/2022 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
 
Dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
 
Sassuolo, 03/05/2022  Segretario Generale  

 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 
 

 



Variazione di Bilancio

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

65.556,63 65.556,63residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
548.350,94 -2.500,00 545.850,94
613.907,57 613.907,57

65.556,63 65.556,63residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
548.350,94 -2.500,00 545.850,94
613.907,57 613.907,57

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

881.641,36 881.641,36residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
3.593.765,51 1.314.017,12 4.907.782,63
4.475.406,87 4.475.406,87

904.485,16 904.485,16residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
4.335.520,10 1.314.017,12 5.649.537,22
5.240.005,26 5.240.005,26

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

333.111,91 333.111,91residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.192.594,29 33.081,12 1.225.675,41
1.525.706,20 1.525.706,20

333.111,91 333.111,91residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
1.192.594,29 33.081,12 1.225.675,41
1.525.706,20 1.525.706,20

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

3.095.696,88 3.095.696,88residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
4.504.162,78 500.000,00 5.004.162,78
7.599.859,66 7.599.859,66

Pagina 1 di14



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

571.623,75 571.623,75residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.291.138,08 50.000,00 1.341.138,08
1.862.761,83 1.862.761,83

3.667.320,63 3.667.320,63residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
5.795.300,86 550.000,00 6.345.300,86
9.462.621,49 9.462.621,49

   Programma 11 Altri servizi generali

669.259,35 669.259,35residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
3.090.514,63 200.023,70 3.290.538,33
3.759.773,98 3.759.773,98

669.259,35 669.259,35residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
3.090.514,63 200.023,70 3.290.538,33
3.759.773,98 3.759.773,98

6.387.976,39 6.387.976,39residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
17.929.355,75 2.094.621,94 20.023.977,69
24.317.332,14 24.317.332,14

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

184.100,19 184.100,19residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
3.470.653,04 14.310,36 3.484.963,40
3.654.753,23 3.654.753,23

409.618,67 409.618,67residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
6.438.396,33 14.310,36 6.452.706,69
6.848.015,00 6.848.015,00

   Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

6.936,19 6.936,19residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
67.527,99 -14.310,36 53.217,63
74.464,18 74.464,18

6.936,19 6.936,19residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana

previsioni di cassa
67.527,99 -14.310,36 53.217,63
74.464,18 74.464,18

Pagina 2 di14



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

416.554,86 416.554,86residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
6.505.924,32 6.505.924,32
6.922.479,18 6.922.479,18

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

765.285,60 765.285,60residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
14.048.981,65 10.000,00 14.058.981,65
14.814.267,25 14.814.267,25

773.506,06 773.506,06residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
14.184.557,71 10.000,00 14.194.557,71
14.958.063,77 14.958.063,77

2.594.536,58 2.594.536,58residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
19.179.459,05 10.000,00 19.189.459,05
21.773.995,63 21.773.995,63

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

183.358,20 183.358,20residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.321.872,45 2.500,00 1.324.372,45
1.505.230,65 1.505.230,65

224.858,20 224.858,20residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
3.324.872,45 2.500,00 3.327.372,45
3.549.730,65 3.549.730,65

297.383,41 297.383,41residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
3.577.221,52 2.500,00 3.579.721,52
3.874.604,93 3.874.604,93

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

Pagina 3 di14



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

70.201,29 70.201,29residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
475.981,45 5.000,00 480.981,45
546.182,74 546.182,74

145.992,67 145.992,67residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa
1.880.319,20 5.000,00 1.885.319,20
2.026.311,87 2.026.311,87

166.990,46 166.990,46residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa
4.898.657,20 5.000,00 4.903.657,20
5.065.647,66 5.065.647,66

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
48.000,00 101.000,00 149.000,00
48.000,00 48.000,00

84.189,50 84.189,50residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

previsioni di cassa
665.254,89 101.000,00 766.254,89
749.444,39 749.444,39

178.815,44 178.815,44residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa
1.663.171,56 101.000,00 1.764.171,56
1.766.857,20 1.766.857,20

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

310.587,67 310.587,67residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
416.971,96 70.000,00 486.971,96
727.559,63 727.559,63

334.945,55 334.945,55residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
575.579,81 70.000,00 645.579,81
910.525,36 910.525,36

1.716.653,51 1.716.653,51residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
8.092.159,27 70.000,00 8.162.159,27
9.808.812,78 9.808.812,78

Pagina 4 di14



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

1.768.654,13 1.768.654,13residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
9.526.581,03 179.999,81 9.706.580,84

11.245.664,83 11.245.664,83

1.768.654,13 1.768.654,13residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
9.554.914,32 179.999,81 9.734.914,13

11.273.998,12 11.273.998,12

1.774.744,13 1.774.744,13residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
9.693.366,84 179.999,81 9.873.366,65

11.418.540,64 11.418.540,64

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

   Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

146.136,03 146.136,03residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
179.410,15 30.000,00 209.410,15
325.546,18 325.546,18

146.136,03 146.136,03residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsioni di cassa
179.410,15 30.000,00 209.410,15
325.546,18 325.546,18

164.372,33 164.372,33residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività

previsioni di cassa
179.410,15 30.000,00 209.410,15
343.782,48 343.782,48

2.888.595,54 2.888.595,54residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
13.188.837,42 2.493.121,75 15.681.959,17
16.053.110,96 16.053.110,96

18.543.814,65 18.543.814,65residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
104.651.146,20 2.493.121,75 107.144.267,95
119.647.324,24 119.647.324,24

Pagina 5 di14



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

689.411,76 689.411,76

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

9.091.860,87 9.091.860,87

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

2.772,33 2.772,33Fondo contenzioso

0,00 39.646,10 39.646,10Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.A)

0,00 400,00 400,00Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.B)

0,00 111.308,23 111.308,23Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.C)

42.000,00 472.820,10 514.820,10Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione)

0,00 42.266,07 42.266,07Destinato agli investimenti

0,00 2.339.739,48 2.339.739,48Avanzo - Quota libera

0,00 536,95 536,95Vincoli derivanti da leggi (CdS art.142ter, com.li)

226.000,00 55.000,00 281.000,00Vincoli derivanti da leggi (Fondone FF)

0,00 681.960,39 681.960,39Passività potenziali (possibile richiesta pag.to ft su residui eliminati)

Pagina 6 di14



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

12.154.053,51 12.154.053,51residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
29.223.092,00 41.144,43 29.264.236,43
41.434.021,24 41.434.021,24

12.283.643,83 12.283.643,83residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
33.722.792,24 41.144,43 33.763.936,67
46.063.311,80 46.063.311,80

Titolo 4 Entrate in conto capitale

10.616,18 10.616,18residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsioni di cassa
2.234.267,73 108.300,00 2.342.567,73
2.244.883,91 2.244.883,91

4.622.664,21 4.622.664,21residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
28.084.415,93 108.300,00 28.192.715,93
32.707.080,14 32.707.080,14

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
1.717.400,00 -700.000,00 1.017.400,00
7.435.306,71 7.435.306,71

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
1.717.400,00 -700.000,00 1.017.400,00
7.435.306,71 7.435.306,71

Titolo 6 Accensione di prestiti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

previsioni di cassa
1.717.400,00 -700.000,00 1.017.400,00
1.717.400,00 1.717.400,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 6 Accensione di prestiti

previsioni di cassa
1.717.400,00 -700.000,00 1.017.400,00
1.717.400,00 1.717.400,00

5.733.388,59 5.733.388,59residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
5.976.317,73 2.493.121,75 8.469.439,48

11.441.706,32 11.441.706,32

Pagina 7 di14



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

31.233.757,49 31.233.757,49residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
104.651.146,20 2.493.121,75 107.144.267,95
125.889.734,46 125.889.734,46

Pagina 8 di14



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 11 Altri servizi generali

1.519.642,73 1.519.642,73residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.204.640,92 -2.095,98 2.202.544,94

0,00 0,00

1.519.642,73 1.519.642,73residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
2.204.640,92 -2.095,98 2.202.544,94

0,00 0,00

8.281.180,19 8.281.180,19residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
16.186.578,83 -2.095,98 16.184.482,85

0,00 0,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
215.400,00 -46.400,00 169.000,00

0,00 0,00

100.022,23 100.022,23residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

previsioni di cassa
817.654,89 -46.400,00 771.254,89

0,00 0,00

320.538,94 320.538,94residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa
1.650.871,59 -46.400,00 1.604.471,59

0,00 0,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 5 Interventi per le famiglie

233.356,46 233.356,46residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
46.500,00 2.095,98 48.595,98

0,00 0,00

Pagina 9 di14



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

233.356,46 233.356,46residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsioni di cassa
46.500,00 2.095,98 48.595,98

0,00 0,00

3.461.090,93 3.461.090,93residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
5.166.418,62 2.095,98 5.168.514,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
268.515,43 -46.400,00 222.115,43

0,00 0,00

37.276.445,68 37.276.445,68residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
69.162.062,70 -46.400,00 69.115.662,70

0,00 0,00

Pagina 10 di14



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

100.378,13 100.378,13

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 4 Entrate in conto capitale

23.733,49 23.733,49residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsioni di cassa
3.215.620,22 -46.400,00 3.169.220,22

0,00 0,00

6.769.031,21 6.769.031,21residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
5.263.457,97 -46.400,00 5.217.057,97

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
2.698.070,22 -46.400,00 2.651.670,22

0,00 0,00

49.889.677,44 49.889.677,44residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
69.162.062,70 -46.400,00 69.115.662,70

0,00 0,00

Pagina 11 di14



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 11 Altri servizi generali

1.670.926,21 1.670.926,21residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.180.524,26 -2.095,98 2.178.428,28

0,00 0,00

1.670.926,21 1.670.926,21residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
2.180.524,26 -2.095,98 2.178.428,28

0,00 0,00

9.198.829,12 9.198.829,12residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
17.963.095,37 -2.095,98 17.960.999,39

0,00 0,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
95.240,00 -45.500,00 49.740,00

0,00 0,00

100.022,23 100.022,23residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

previsioni di cassa
697.494,89 -45.500,00 651.994,89

0,00 0,00

401.524,74 401.524,74residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa
1.396.331,46 -45.500,00 1.350.831,46

0,00 0,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 5 Interventi per le famiglie

233.356,46 233.356,46residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
46.500,00 2.095,98 48.595,98

0,00 0,00

Pagina 12 di14



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

233.356,46 233.356,46residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsioni di cassa
46.500,00 2.095,98 48.595,98

0,00 0,00

4.272.760,59 4.272.760,59residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
5.166.418,62 2.095,98 5.168.514,60

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
125.640,00 -45.500,00 80.140,00

0,00 0,00

41.496.374,52 41.496.374,52residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
70.479.471,83 -45.500,00 70.433.971,83

0,00 0,00

Pagina 13 di14



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2024

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2022

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 4 Entrate in conto capitale

23.733,49 23.733,49residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsioni di cassa
4.732.947,80 -45.500,00 4.687.447,80

0,00 0,00

6.769.031,21 6.769.031,21residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
6.251.785,55 -45.500,00 6.206.285,55

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
4.688.057,80 -45.500,00 4.642.557,80

0,00 0,00

50.141.820,40 50.141.820,40residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
70.479.471,83 -45.500,00 70.433.971,83

0,00 0,00

Pagina 14 di14



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

15.357.618,52

0,000,00689.411,76

42.161.029,74 41.811.226,60 41.927.686,28

0,00 0,00 0,00

41.989.573,87 39.753.820,83 39.861.933,54

0,00 0,00 0,00
3.106.021,54 3.097.836,64 3.115.086,71

-1.759.847,75 274.500,59 185.704,03

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei
prestiti

(+) 2.899.686,05

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 1.747.864,43 888.757,02 1.140.703,78

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 2.887.702,73 1.163.257,61 1.326.407,81

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.620.715,38 1.782.905,18 1.880.048,71

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

3Pagina 1 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

1.114.763,60

9.091.860,87 100.378,13 0,00

0,00 0,00 0,00

1.747.864,43 888.757,02 1.140.703,78

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

30.227.515,93 6.244.057,97 7.546.285,55

2.887.702,73 1.163.257,61 1.326.407,81

36.666.196,07 2.634.462,94 1.952.074,81

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

1.017.400,00 513.500,00 670.000,00

1.017.400,00 513.500,00 670.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

3.890.382,63 3.470.973,75 5.109.914,77

0,00 0,00 0,00

100.378,13 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 1.017.400,00 513.500,00 670.000,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

3Pagina 2 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

2.899.686,05 --- ---

-2.899.686,05 0,00 0,00

3Pagina 3 di



 

indirizzo lotto tipologia  
 anno di 
vendita

 anno di vendita  anno di vendita

FG Mapp. FG Mapp. Sub  2022 2023 2024 

1
Appartamento ex 
ERP 

via Pergolesi
lotto 
unico

fabbricato
Via 
Pergolesi n. 
9/b; piano 2

Sassuolo 43
154; 
156

3; 9 93.000,00

3 Ex pretura piazza Garibaldi lotto 2 fabbricato

negozio 
(URP) - 
piano terra e 
ammezzato

Sassuolo 27 152 13

soggetto 
alle tutele 
previste 
nel D. Lgs. 
42/2004

     256.500,00 

5 Area Via Pigozzi
lotto 
unico

area Sassuolo 199 - 250        23.880,00 

6 Area Via Sigonio
lotto 
unico

area Sassuolo 14
parte mapp. 

stradale
       20.300,00 

7 Area Via Cimarosa
lotto 
unico

area Sassuolo 33
parte mapp. 

stradale
         6.360,00 

10 Area via circ sud
lotto 
unico

area Sassuolo 43 173 parte            65.860,00 

11 Area via San Pio X
lotto 
unico

area

Al prezzo di 
acquisto 
verrà 
aggiunto il 
costo della 
stima di Euro 
1900

Sassuolo 23 347 26.572,00       

12 Area via Campolongo
lotto 
unico

area Sassuolo 23
159 parte 
mappale 
stradale

26.800,00           

14
Terreni limitrofi Parco 
dei Folletti

Via Fornace 
lotto 
unico 

terreno Sassuolo 23 strada parte 15.795,00      

15
Alienazione aree 
Peep Rometta

vari
lotto 
unico

area
peep 
Rometta

Sassuolo        92.625,53            81.094,58                         39.140,00 

16 Area via Falzarego 
lotto 
unico

area Sassuolo 13 166            27.000,00 

18
Complesso sportivo 
Ca' Marta

via Regina Pacis
lotto 
unico

area e 
fabbricati

Sassuolo 18
514-77-135-

339-79-82-80
                   4.592.817,80 

PIANO TRIENNALE DELLE ALIENAZIONI IMMOBILIARI  2022 - 2024

Previsione di entrate conseguenti alla vendita di immobili comunali di cui si procederà alla vendita a corpo o per lotti con riferimento a ciascuno di essi

codice
Descrizione 

immobile
Dati tecnici

Verifica 
interesse 
storico 
D.Lgs. 

42/2004 e 
succ. m. e 

i.

Catasto fabbricati

Identificativi catastali

Comune 
censuario

Catasto terreni

1



19 Area Via Circ nord est
lotto 
unico

area Sassuolo 9 230-232      132.720,00 

20
Edificio ex scuole 
Monari

Via Matteotti
lotto 
unico

Sassuolo 24 200   1.200.000,00 

22 Relitto stradale
Via Radici in 
Monte

lotto 
unico

relitto 
stradale 

Sassuolo 20 270 parte        10.630,20 

23 Terreno
Via Emilia 
Romagna/ Passo 
Sella

lotto 
unico

terreno Sassuolo 13 464 parte 68.895,00      

24 Ex vivaio Via del bacino 5
lotto 
unico

terreni Sassuolo 51 17          141.015,15 

26
Appartamento ex 
ERP 

Via G. Galilei, 12 
Lotto 
unico

Fabbricato Sassuolo 16 179 sub 28                           49.740,00 

27
Palazzina ex macello 
( escluso circolo)

Via Pia
Lotto 
unico

Attualment
e soggetto 
a 
destinazio
ne 
pubblica

Da 
sottoporre a 
variante per  
cambio di  
destinazione 
uso

Sassuolo 20
242 - 243 sub 
1-2-3

soggetto 
alle tutele 
previste 
nel D. Lgs. 
42/2004

727.000,00

28
Immobile e area di 
sedime ( ex Bar 
Lucia) (*)

Via Valle d' Aosta
Lotto 
unico

Terreno e 
fabbricato

in corso di 
acquisizione 
al patrimonio

sassuolo nd nd 158.000,00

30
Bene  da concedere 
in diritto di superficie

Viale San Pietro
Lotto 
unico

Terreno
sottoposto a 
vincolo 
urbanistico

Sassuolo 23 301 6.800,00

31 Ex Caserma CC Via del Pretorio
Lotto 
unico

Fabbricato

soggetto alle 
tutele 
previste nel 
D. Lgs. 
42/2004

Sassulo 27
226 parte, 
229,230,231

1.467.945,22

32 Area Via Giordano
Lotto 
unico

Terreno

da 
concedere in 
diritto di 
superficie

Sassuolo 42 718 parte 157.730,27

35 Bar Bollicine (*) via Toscana
lotto 
unico

area e 
fabbricato

Sassuolo 10 78 129.725,00

37
Appartamento ex 
ERP 

via II Giugno
lotto 
unico

fabbricato
Via II Giugno 
23

Sassuolo 21 33 1; 9 76.000,00

38
Terreno scuola " San 
Carlo" (**)

terreno 150.000,00

39 Bar tabaccheria Piazza san Paolo
lotto 
unico

fabbricato
Piazza 
S.Paolo

Sassuolo   24 275 2  137.440,00

43 Relitto stradale Via Friuli
lotto 
unico

relitto 
stradale 

Sassuolo 10 245 no 32.000,00

44 Relitto stradale
Via Henry 
Dunant

lotto 
unico

   12.300,00           

45 Area 
Via dei 
Falegnami

lotto 
unico

terreno Sassuolo 10 298 (parte) 7.300,00

46
Appartamento ex 
ERP 

via Giordano 32
lotto 
unico

fabbricato Sassuolo 43 158/11 179/12 82.000,00

47
Appartamento ex 
ERP 

via Radici in 
Piano 119

lotto 
unico

fabbricato Sassuolo 21 30 18 67.000,00

2



Totale alienazioni Titolo IV Entrata   2.336.817,73       3.163.470,22 4.681.697,80                  

   

  

  

  

 

(**) alienazione vincolata alla realizzazione del Nuovo Polo per l'Infanzia da parte di INAIL

(*) l'importo indicato non costituisce base d'asta né valore stimato ai fini dell'applicazione dell'art. 10 del vigente 
Regolamento per le alienazioni immobiliari del Comune di Sassuolo in quanto potrebbe non tenere conto di 
eventuali regolazioni finanziarie con i titolari uscenti

3



4



5



6



 
 
 
 
 
 
 

Collegio di Revisori 
 

Verbale n. 42 del 14/4/2022 
 
Visto l’art. 239 del Tuel; 
 
Vista la documentazione inviata via email dall’Ente in data 4/11/2021; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente per tutti gli enti locali, in merito 
alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
Visto l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118 del 2011 che elenca i casi in cui la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, può autorizzare le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del Bilancio al Previsione; 
 
Tenuto conto che: 
- il comma 4, dell’art. 175, prevede che  “Ai sensi dell'articolo 42, comma 4, (attribuzioni del 
Consiglio) le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
- l’art. 24, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
- l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 
di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
Vista la proposta di deliberazione di Consiglio con la quale si evidenzia la necessità di 
apportare alcune variazioni urgenti al Bilancio di previsione 2022-2024, come di seguito 
dettagliato; 
 
Considerato che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2021, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2021, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e s.m.i.; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28/12/2021, l’organo esecutivo 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e P.D.P) 2022-
2024 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 
 
Vista la proposta dell’Ente di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione 2022-
2024 tra cui le principali quelle che seguono: 

- modifica della modalità di finanziamento relativa allo stanziamento di € 700.000,00 
per manutenzione straordinaria viabilità: da mutuo ad avanzo di amministrazione 
(miss.10, progr.5, tit.2);  

- modifica della modalità di finanziamento relativa alla quota a carico del Comune per 
la realizzazione delle piste ciclabili all’interno del progetto cofinanziato dalla RER 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
5
1
0
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


“Bike to work” di € 62.763,60: da alienazioni ad avanzo di amministrazione 
(miss.10, progr.5, tit.2);  

- stanziamento per manutenzione straordinaria strade comunali di € 130.000,00 
finanziato da avanzo di amministrazione (miss. 10, progr.5, tit.2); 

- stanziamento per manutenzione straordinaria verde pubblico di € 70.000,00 finanziato 
da avanzo di amministrazione (miss. 9, progr.2, tit.2); 

- trasferimenti a favore delle società sportive pari a € 5.000,00 finanziato da avanzo 
vincolato da FFF Covid-19 (miss. 6, progr.1, tit.1);  

- contributi a fondo perduto per l'ampliamento degli spazi di sicurezza nei mercati 
ambulanti pari a € 30.000,00 finanziato da avanzo vincolato da FFF Covid-19 (miss. 14, 
progr.2, tit.1);  

- stanziamento di € 10.000,00 per il completamento dell’intervento di realizzazione di 
“aule diffuse - opere a verde” finanziato da avanzo vincolato da FFF Covid-19 (miss. 9, 
progr.2, tit.2);  

- stanziamento di € 100.000,00 per affidamento incarichi di progettazione al fine di 
presentare candidature per accedere ai finanziamenti PNRR inerenti, per pari quota, la 
manutenzione straordinaria viabilità ed edifici comunali; 

- stanziamento di € 1.943.953,33 quale conferimento di capitale a SGP finanziato 
dall’applicazione del risultato di amministrazione, di cui € 42.266,07 quota destinata 
agli investimenti e € 1.901.687,26 quota libera (miss.1, progr.3, tit.1); 

- trasferimento a SGP pari a € 500.000,00 quale maggior importo rispetto al contratto di 
global service in essere per maggiori costi utenze (miss.1, progr.5, tit.1); 

- adeguamento degli stanziamenti di bilancio 2022-2024 alle variazioni operate al Piano 
delle alienazioni di cui all’allegato C); 

- altre variazioni di minore importanza risultanti comunque in modo esaustivo 
nell’allegato A); 

 
Verificato che: 
 
-  tra le variazioni effettuate con il presente atto risulta presente l’applicazione dell’avanzo 
di amministrazione risultante dal Rendiconto della gestione 2021; 
- per procedere all’utilizzo della quota libera del risultato di amministrazione occorre dar 
conto dell’assenza di spese da finanziare che abbiano, secondo il legislatore, un livello di 
priorità più elevato ai sensi del comma 2 dell’art. 187 del TUEL; 
- essendo utilizzato l’avanzo libero per il finanziamento delle spese di investimento 
ascrivibili alla fattispecie di cui alla lettera c) della suddetta norma, si verificato il corretto 
utilizzo dell’Avanzo di amministrazione per le destinazioni di cui alle precedenti lettere a) 
e b) che corrispondono rispettivamente alla copertura dei debiti fuori bilancio ed ai 
provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
- non sussistono spese da finanziare appartenenti a tali categorie in quanto:  
- non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ancora da finanziare; 
la salvaguardia degli equilibri di bilancio è garantita con la presente deliberazione senza 
l’utilizzo di avanzo disponibile, come risulta dall’allegato B) inserito nelle carte di lavoro; 
- è stato aggiornato il Piano delle alienazione 2022-2024 allegato C), parte integrante al 
presente verbale conservato nelle carte di lavoro; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DELIBERA 
 
Il proprio parere favorevole alla proposta di deliberazione n. 16 del 12/4/2022 avente ad 
oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024: APPROVAZIONE” 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
5
1
0
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 
 
L’Organo di revisione 
 
Dott. Claudio Malavasi Presidente firmato digitalmente 
 
 
Dott. Paolo Viano Componente firmato digitalmente 
 
 
Dott. Giusto Balzani Componente firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
5
1
0
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


